HELCESAITÆ dicti à quodam El-
xai quem Epiphanius sub Trajani im- Helce-
perio vixisse dicit. saitæ.

Illi rejiciebant Apostoli Pauli scripta.
Negationem fidei, quæ ore fit,
licitam statuebant.

G 5 CAPUT

C A P U T III.

Secul. III.

PRÆTER hæreses natas superioribus
seculis.

Gnosticorum,

Helcesaitarum, quibus imputatur
quoque præter Deum unum, duas fe-
minas adorasse, aquam veneratos esse
instar Numinis, Spiritum Sanctum fin-
xisse specie muliebri, tanquam soro-
rem Christi, incantationibus & dæ-
monum invocationibus usos esse.

Præter has & alias hæreses nomi-
nantur quoque.

Beryllus. 1. *Berylli Bostrorum in Arabia Epi-*
scopi de Christo non præexistente ante-
quam inter homines versaretur; qui ab
Origene ad meliorem frugem re-
vocatus fuit.

Nepos. 2. *Nepotis Ægyptii Episcopi, unde Nepotiani, qui Chiliaſtæ dicti sunt,*
vel Millenarii, qui statuerunt Re-
gnum Christi in his terris per mille
annos duraturum in variis corporeis
yolup-

CONTROVERSIARUM LIB. II. 155
voluptatibus: Ajunt quoque eos Prophetas & Apostolos rejecisse. Eorum signifer dictus *Coracion*, de quo *Dionysius* apud Eusebium.

3. *Sabellii* Afiae Pentapolitani, seu ^{Sabell.}
ex Lybia Cyrenaica, undè *Sabelliani* ^{Ilius.}
qui dicuntur *Noëtiani*, à Noëto præceptore *Sabellii*, *Praxeani* à *Praxea*,
Hermogeniani ab *Hermogene*, *Mönarchici*, & à *Prudentio Unionite*.

Sabellius autem Personas Trinitatis tria esse nomina, & unam tantum esse in Deo personam: Deum Patrem in cœlis appellari, in Terris Filium, in creaturis quatenus vim suam in iis exerit, Spiritum Sanctum. Patrem sub Filii notione natum esse ex Virgine, & passum, undè Patripassiani: Undè quidam vir *Doctus* eos comparat Ethnicis, qui dicebant *Apollinem* in cœlis solem, in terris Liberum Patrem, in inferis *Apollinem*.

4. *Pauli Samosateni Episcopi Antiocheni*: Ille cum *Artemone* Christum ^{Paulus Samosat.} tenus. dicebat nudum fuisse hominem, non Deum, ante nativitatem ex Maria Virgine non extitisse; dictum Filium Dei & Deum propter divinas & cœlestes

156 BREVIS SYLLABUS
lestes dotes quibus instructus fuit,
 $\lambda\circ\gamma\sigma$ appellatum quasi Dei ad nos
oratorem: Divinum Christo cultum
negabat, Psalmos in honorem Christi
cani solitos prohibebat. Baptismum
non administrabat in nomine Christi;
hinc illius discipuli iterum baptizari
decernuntur Can. Nicenæ Syn. XIX.
sub *Paulianistarum* nomine, *Philastrius*
dicit eum circumcisionem docuisse.

Mani-
chæi.

5. *Manichaorum*, ab Authore hære-
seos dictorum: Author primum fuit
Scythianus Saracenus mercator pro-
fessione, qui revelationes à Deo pro-
fetas fixit; cuius discipulus *Budda*,
alias *Terebinthus* nomine cuius libri in
servum quemdam *Cubricum* nomine
Persam inciderunt: *Iste Cubricus Ma-*
nis vel *Maneris* nomen adoptavit,
unde *Manichæi*.